²² *Summa Contra Gentiles*, IV,11 (tł. aut.): Dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant; unde et ipsa intentio verbum interius nominatur, quod est exteriori verbo significatum. Et quidem quod praedicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde apparet quod aliud est intelligere rem, et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam, quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur: unde et aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intentionibus intellectis. Quod autem intentio intellecta non sit ipse intellectus in nobis, ex hoc patet quod esse intentionis intellectae in ipso intelligi consistit: non autem esse intellectus nostri, cuius esse non est suum intelligere.

²³ Por. ST I, q.14, a.8 rsp.

o doskonałości człowieka, bo przecież tylko człowiek pośród materialnych bytów potrafi stworzyć kulturę. Tylko człowiek jest obdarzony rozumem. Jednak niesie to także bardzo konkretne zagrożenie. Człowiek może uznać świat wytworzony przez swój rozum, za równorzędny ze światem realnym, a może raczej za jedyny świat, jaki jest mu dostępny w procesie poznania.

Rozum przeciwko intelektowi.

Aby ukazać współczesną filozofię, a także kulturę jako królestwo rozumu, w którym intelekt jest niechcianym przodkiem, musimy sięgnąć do początków filozofii nowożytnej. Jak się wydaje to właśnie w filozofii Kartezjusza został uczyniony pierwszy krok w tym kierunku. Już samo uznanie, że filozofia powinna zawierać prawdy jasne i wyraziste było aktem zamachu na intelekt. Przecież jasne i wyraziste mogą być dla człowieka tylko te prawdy, które są tworem rozumu, czyli, jakbyśmy powiedzieli językiem św. Tomasa, w stosunku do których ludzki intelekt jest w akcie. Jeżeli rzeczywistość jest przyczyną, czyli aktem, to jest ona zawsze dla intelektu pewną tajemnicą, ponieważ tylko w pewnym stopniu możemy poznać przyczynę z pozycji skutku. Oznacza to, że rzeczywistość będzie zawsze w akcie w stosunku do ludzkiego intelektu, czyli niemożliwy będzie taki moment w ludzkim poznaniu, w którym rzeczywistość zostanie przez intelekt ujęta do końca w sposób wyczerpujący, czyli jasny i wyrazisty. Mamy więc do czynienia z pewnym paradoksem. Kartezjusz stawiając filozofii wysokie wymagania, jednocześnie stawia ludzkiemu intelektowi warunki niemożliwe do spełnienia. Chciałoby się powiedzieć, że ma zamiar uczynić intelekt człowieka intelektem Boskim. Zauważmy też, że rzeczywistość sama w sobie, która dla człowieka pozostanie niejasna i niewyraźna, jest jednocześnie całkowicie jasna i wyrazista dla Intelaktu Boskiego²⁴.